II. — Si ignis immittatur in silvam.

Si quis qualemcumque silvam incenderit alienam, sive piceas arbores vel caricas, hoc est ficus, aut cuiuslibet generis arbores igne cremaverit, a iudice correptus C. flagella suscipiat, et pro damno satisfaciatur, sicut ab his qui inspexerint, fuerit æstimatum. Quod si servus hoc, domino nesciente, commiserit, CL. verberibus addicatur. Et si pro eo dominus componere noluerit, quum duplum vel triplum damni fecerit, quam quod eundem servum valere constiterit, ipsum servum pro facto tradere non moretur.

III. — *Antiqua.*

Si dum iter agitur, ignis longius dilabatur.

Qui in itinere constitutus se cuiuscumque forsitan campo applicaverit, et ad coquendum cibum, aut frigidis necessitate compulsus ignem fecerit; cautus sit ne ignis longius dilabatur, aut si in spinis sive in pabulis siccis, in quibus plerumque flamma nutritur, incendium convalescat, ignem quum crescat extinguat. Quod si se longius flamma extenderit, et messis, aut area, vel vinea, aut domus, sive pomarium incendio concremetur; tantum quantum flamma consumpsit, reddere vel componere compellatur qui ignem, quem fecerat, neglexit extinguere.

vineas domino eius vineæ reformare cogatur; et præterea dominus vineæ illius desertæ hanc ad ius suum revocare non dubitet. Si vero per violentiam fruges collegerit, et frugem in duplo restituat, et quidquid everterit, redintegrare procuret. Ita tamen, ut cum sacramento colligentium per tempus vindemiarum, duplam ipsius frugis compositionem restituat. Servi vero sine domino iussu talia facientes, per singulas vites decena flagella extensi accipiant, et fruges omnino restituant: aut si dominus componere voluerit, per sex vites solidum reddat. Quod si maius damnum creverit, et componere dominus noluerit, servum tradere festinabit.

VI. — Antiqua.

Si sepes incidatur vel incendatur.

Si quis per aliquod spatium sepes incidit, vel incendit alienas; si maioris loci persona est, et sepem reparat, et pro damno satisfaciatur. Si quid tamen damni domino de fructibus accedisse cognoscitur, et damnum solvat, sicut inspectio habuerit æstimatum, et præterea decem solidos reddat. Sed et de eodem campo qui fructus habet vel habuit, et de prato sive de concluso quinque solidos compellatur exolvere. De eo vero campo, in quo nullus fructus sepibus claudebatur, sepem tantummodo reparare cogatur. Si vero hoc persona inferior fecerit, solvat damnum de æstimatis fructibus, ac sepem reparat, et L. flagella publice suscipiat. Quod si servus hoc, nesciente domino, fecerit, et damnum solvat, et sepem reparat, et C. flagella suscipiat. Quod si casu factum fuerit, sepem tantummodo reformet quæ conlisa est: quia crimen videri non potest, quod non est ex voluntate commissum.

VII. — Antiqua.

Si pali de sepibus incidantur.

Quid de sepibus palos incidit vel incendit alienis, quum campus ille fructus ullos eo tempore non haberit, in quadruplum reformare cogatur. Si autem fructus aliqui his sepibus clauderentur, per singulos palos singulos tremisses compellatur exolvere: ita ut si ex fructibus aliquid perierit, ex integro reformetur. Eadem et de hortis sepe conclusis præcipimus custodiri.

VIII. — Antiqua.

Si in aliena silva quis cum vehiculo capiatur.

Si quis aliquem comprehenderit, dum de silva sua cum vehiculo vadit, et circulos ad cupas, aut quæcumque ligna sine domini permissione asportare præsumperit; et boves, et vehiculum alienæ silvæ præsumptor amittat, et quæ dominus cum fure aut violento comprehenderit, indubitanter obtineat.

XI. — Antiqua.

Si loca fructifera vel pascuosa nimia angustia coarctentur.

Si quis cum frugibus vineam, pratum vel pascua habere cognoscitur, et fossas per circuitum pro solo terrore constituat, ut non nisi per vineam aut messem transitus esse possit; damnum quod viator intulerit, ad viatoris culpam redundare non convenit. Campos autem vacantes si quis fossis cinxerit, iter agentes non hæc signa terreant, nec aliquis eos de his pascuis præsumat expellere.

X. — Antiqua.

De animalibus voluntarie in messem, vel vineas missis.

Qui iumenta, vel boves, aut quæcumque pecora voluntarie in vineam vel messem miserit alienam, damnum quod fuerit æstimatum, cogatur exolvere. Et si maior persona est, pro caballis aut bobus per singula capita singulos solidos: per minora vero capita singulos tremisses ei, cui damnum factum est, compellatur exolvere. Certe si inferior forte persona est, et damnum ex integro reddat, et compositionem ex medietate

restituatur, atque quadraginta flagella publice extensus accipiat. Si vero servus hoc sine domini iussione fecerit, omne damnum, aut ipse, aut eius dominus reddat, et ipse servus LX. flagella suscipiat.

XI. — Antiqua.

Si quælibet animalia in frugibus damna concutiant.

Si cuiuslibet qualiacumque animalia vineam vel messem everterint alienam, ille cuius animalia damnum intulerint, tantum vineæ vel agri cum frugibus eiusdem meriti dominio de suo restituere non moretur, quantum exterminatum esse cognoscitur. Ita ut collectis frugibus ille recipiat, qui dedisse videtur: et si non habuerit agrum aut vineam unde componat, tantum frugis reddat, quantum in æquali parte agri vel vineæ fuerit æstimatum.

XII. — Antiqua.

Si pratum defensum a pecoribus naufragetur.

Qui in pratum, eo tempore quo defenditur, pecora miserit, ut postmodum ad secandum non possit herba subrescere; si servus est qui hoc fecerit, XL. ictus accipiat flagellorum, et fœnum reddatur domino eius, quantum fuerit æstimatum: si liber et inferioris loci persona sit, per duo capita tremisses unum reddat, et fœnum nihilominus iuxta æstimationem ei, qui damnum pertulit, reddatur: si maior vero persona sit, per duo capita solidum unum reddat, et fœnum habita æstimatione restituatur.

XIII. — Antiqua.

Si fructifera loca ab animalibus extiterint dissipata.

Si quis caballum aut pecus alienum in vinea, messe, prato vel horto invenerit, non expellat iratus, ne dum de damno expellit evertat; sed ad domum suam inclusurus adducat, et dominum caballorum vel pecorum faciat certiorum, ut præsentibus his, aut vicinis eorum damnum, quod inlatum fuerit, æstimetur, et ad campum utraque partes convenient: et postquam damnum inspexerint, pars campi vel vineæ sive patri aut messis, quæ defracta fuerat, mensuretur; et donec fructus colligantur, expectetur, ut tantum de impasto loco ei, cui damnum intulerit, facta spatii exæquatione tradatur, et præsentibus testibus, et de eo loco qui eversus est, et de eo qui integer est, fructus colligantur: et quidquid minus in his locis quæ a pecoribus eversa fuerint, reperitur, ille cuius pecora fuerint reformare cogatur. Pecora vero, postquam ipsorum locorum spatia mesuraverint, sicut est in legibus constitutum, domino reformantur. Et si pecora, dum per iracundiam immoderationis expellit, everterit, domino pecorum damnum simpla tantummodo satisfactione restituatur, et sibi quæ debilitavit aut occidit, usurpet: sic tamen ut, quæ everterit, ante persolvat. Quod si pecora per casum non culpa expellentis debilitentur, aut pereant, aut in sudas sive in palos dum expelluntur incidant, damnum solvatur ex medio, ut quæ superioribus legibus sunt, statuta, permaneant.

XIV. — Antiqua.

Si expellentibus de fructibus pecora quisquam excutiat, vel declinat furtim, aut violentia tollat.

Si quis expellenti de fructibus pecora excusserit, si honestior est forte persona, det solidos V., et duplum damnum, quod fuerit æstimatum, cogatur exolvere: si certe humilioris loci persona fuerit, et non habuerit unde componat, L. flagella suscipiat, et duplum damnum reddere compellatur. Si vero servus hoc fecerit, ante iudicem C. ictus suscipiat flagellorum, et domino eius nulla calumnia moveatur. Quod si de domo aut de clausa involaverit, aut per violentiam tulerit, VIII. solidos, qui iniuriam pertulit, consequatur, et præterea duplum damnum ille, qui abstulit, reddere compellatur. Si vero servus hoc fecerit, C. flagella suscipiat, et dominus eius nihil damni sustineat.

XV. — De animalibus in vinea, messe vel prato præventis.

Si quis in vinea sua, messe, prator vel horto iumenta vel pecora invenerit etprehenderit, statim domino pecudum ipsa aut altera die nuntiatorus includat. Quod si dominus pecorum mittere vel venire noluerit, damnum a vicinis, quod factum est, æstimetur, et ad satisfactionem ille, cuius pecora fuerint, iudicis executione venire cogatur, et damnum solvat. Si tamen probaverit, aut certe iuraverit ille, qui prehendit, damnum ipsum ab ipsis animalibus factum fuisse, ille vero cuius pecora sunt, si ad æstimationem damni, aut pecora recipienda non venerit, adæquentur tantummodo, ac triduo teneantur inclusa: et pro retentis triduo pecoribus nullam calumniam inferre poterit, qui ad æstimationem damni venire neglexerit. Posttriduum autem animalia dimittantur, et dimissis animalibus, si dominus eorum venire contempserit, pro contempto ipso, quia inspicere noluit, iuxta æstimationem testium in duplum cogatur exolvere. Quod si ille cuius pecora sunt, ad eum cui damnum factum est venerit, rogans eum ut ad æstimationem damni accedat, ut pecora relaxentur, et ille non adquiescat volens pecora eius interficere; si hoc ita fecisse convincitur, per singula capita maiora singulos solidos reddat, per minora capita singulos tremisses. Similiter hæc lex continet et de illis qui ante triduum pecora dominis clausa non publicaverint. Si autem servus hoc fecerit sine domini voluntate, C. flagella suscipiat, et dominus eius nihil damni sustineat.

XVI. — Antiqua.

Si priusquam expellantur animalia de frugibus exierint.

Si iumenta vel pecora de fructibus, priusquam expellantur, exierint, ea non liceat comprehendere, quia utrum ipsa damnum fecerint, nescitur. Nam si ea ipse, cuius sunt, aut quicumque vicinus expulerit, dominus iumentorum vel pecorum æstimationem damni implere cogatur.

XVII. — Antiqua.

Si in fructibus animalia præventa quacumque aliquis detruncatione turpaverit.

Si labia pecoribus, aut cæteris animalibus caudam, aures vel alia membra qui in fructibus suis comprehenderit, incidit, aut turpaverit; illa quæ deformavit obtineat, et domino pecorum alia sana et similia restituere non moretur.

IV. TITVLVS.

DE DAMNIS ANIMALIVM, VEL DIVERSARVM RERVVM.

I. Si caballus vel animal alienum, aut de ligamine tollatur, aut extra voluntatem domini in aliquo fatigetur. — II. Si præstitum animal contra definitionem et voluntatem domini fatigetur. — III. Si caballus aut cuiuscumque animalis coma vel cauda turpatur. — IV. Si alienum animal testiculis desecetur. — V. Si iumentum partus excutiat. — VI. Si cuiuscumque animalis partus excutiat. — VII. Si quacumque animalia ab invicem evertantur. — VIII. Si damno vel iniuria impellente, aut sine damno alienum animal occidatur. — IX. Si bos alienus sine domini voluntate operibus subiugetur. — X. Si quacumque animalia trituris aræ fatigentur. — XI. Si pecus absque damno in clusuram mittatur. — XII. Si animal cuiuscumque faciat quodcumque damnosum. — XIII. Si quodcumque animal quacumque percussione debilitetur vel occidatur. — XIV. Si pecus alienum, sciente aut ignorante domino, gregi alterius misceatur. — XV. Si animalia quodcumque pavidum inligetur, per quod ruptum aut debilitetur, aut moriatur. — XVI. Si vitiosum animal, quum apud dominum est, cuiuscumque ætatis hominem occidisse videatur. — XVII. Si animal vitiosum quis a se abiciat, vel non abiecit retineat. — XVIII. Sæpe habendum culpæ, si irritatum animal noceat irritatum. — XIX. Si iuste aut iniuste concitatus canis quempiam debilitasse vel occidisse probatur. — XX. De cane damnosus. — XXI. De læsione vestis. — XXII. Si fraudulenter quis ambulans in laqueos feris præparatos incidat. — XXIII. Ut qui laqueos feris ponit, et loca discernat in quibus ponat, et vicinos admoneat. — XXIV. De damnis iter publicum concludentium. — XXV. De servando spatio iuxta vias publicas. — XXVI. Si de campis vacan-

tibus iter agentium animalia expellantur. — XXVII. Ne iter agentibus pascua non conclusa vetentur. — XXVIII. Ut qui in transitu fluminis culturam facit, laborem sepe circumdet. — XXIX. De discretionem concludendorum fluminum. — XXX. De confringentibus molina, et conclusiones aquarum. — XXXI. De furantibus aquas ex decursibus alienis.